
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск
О рекомендациях, выработан­
ных на Правительственном 
часе «О модернизации пер­
вичного звена здравоохране­
ния Иркутской области»

Заслушав информацию министра здравоохранения Иркутской обла­
сти Сандакова Я.П. в рамках Правительственного часа «О модернизации 
первичного звена здравоохранения Иркутской области», руководствуясь 
статьей 41 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О За­
конодательном Собрании Иркутской области» и статьей 100 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собра­
ние Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Отметить:
- важность предпринимаемых Правительством Иркутской области 

усилий по модернизации первичного звена здравоохранения Иркутской 
области;

- недостаточность финансирования проекта программы модерниза­
ции первичного звена здравоохранения Иркутской области на 2021 -  
2025 годы (далее -  Программа) для достижения цели обеспечения качества 
и доступности медицинской помощи, оказываемой населению Иркутской 
области.

3. Рекомендовать:
1) Правительству Иркутской области:
- изыскать дополнительные средства для увеличения финансирова­

ния Программы;
- обеспечить 100-процентное освоение денежных средств, направ­

ленных из федерального и областного бюджетов на реализацию Програм­
мы;



2

- при реализации мероприятий Программы учитывать необходимость 
принятия мер, связанных с профилактикой и устранением последствий 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

- осуществлять экономное и эффективное расходование бюджетных 
средств при реализации мероприятий Программы;

- реализовать комплекс мероприятий по созданию условий для раз­
вития первичного звена здравоохранения, обеспечения качества и доступ­
ности медицинской помощи для населения Иркутской области;

- активизировать работу по поэтапному устранению дефицита меди­
цинских кадров, в том числе путем расширения комплекса мер по привле­
чению медицинских работников в государственные учреждения здраво­
охранения Иркутской области;

- активизировать работу по строительству, приобретению и монтажу 
фельдшерско-акушерских пунктов;

- продолжить работу по увеличению и обновлению парка автомоби­
лей для оказания скорой медицинской помощи жителям Иркутской обла­
сти;

- продолжить работу по улучшению материально-технической базы 
медицинских организаций Иркутской области;

2) органам местного самоуправления муниципальных районов и го­
родских округов Иркутской области в соответствии с Законом Иркутской 
области от 5 марта 2010 года № 4-03 «Об отдельных вопросах здравоохра­
нения в Иркутской области» создать условия для оказания медицинской 
помощи населению путем обеспечения транспортной доступности меди­
цинских организаций и иных объектов инфраструктуры в сфере здраво­
охранения для всех групп населения, в том числе для инвалидов и других 
групп населения с ограниченными возможностями передвижения, на тер­
ритории соответствующего муниципального образования.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

